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Název bakalářské práce: Vliv CXL na astigmatismus zadní plochy rohovky u pacientů

s keratokonem

Abstrakt:

Tato práce se zabývá metodou CXL, jejím vlivem na astigmatismus zadní plochy rohovky

u pacientů, kteří trpí onemocněním keratokonus. Teoretická část práce je rozdělena na

kapitoly, které se podrobně věnuji rohovce, keratokonu, metodám diagnostiky tohoto

onemocnění a na konec samotné metod CXL. Praktická část práce se zabývá vlivem CXL

s abrazí epitelu a CXL bez abraze epitelu na zadní plochu rohovky a vlivem na

nekorigovanou a korigovanou zrakovou ostrost
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Bachelor´s Thesis title: The effect of CXL on astigmatism of the corneal back surface in

patients with keratoconus

Abstract:

This thesis deals with the CXL method, the effect on astigmatism of the corneal back

surface in patients suffering from keratoconus disease. The theoretical part of work is

divided into chapters dealing in detail with the cornea, keratoconus, methods of diagnosis

of this disease and end of the CXL itself. The practical part deals with the influence of

CXL with epithelial abrasion and CXL without epithelial abrasion on the back surface of

the cornea and influence on uncorrected and corrected visual acuity.
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1 Úvod

Keratokonus je degenerativní onemocnění rohovky, jejímž typickým znakem je

kuželovité vyklenutí rohovky. Jedná se dědičné onemocnění a vzniká již v mládí.

Samotný výraz „keratokonus“ pochází z řečtiny a vznikl spojením dvou slov. Kerato

(rohovka) a konos (kužel). Poprvé byl termín „keratokonus“ použit v roce 1869

v disertační práci s názvem „On the treatment of keratoconus“ švýcarským oftalmologem

Johannem Hornerem. [1]

V dnešní době je k léčbě keratokonu používána jako jediná bezpečná, minimálně

invazivní léčebná metoda tzv. Corenal Cross linking. Jedná se o poměrně novou léčebnou

terapii. Používá se od roku 1998 a stále se vyvíjí a zdokonaluje se. Je důležité zdůraznit,

že Corneal cross linking onemocnění keratokonus zcela nevyléčí, ale slouží ke zpevnění

nestabilní rohovky a zabrání tak progresi jejího ztenčování a tím k progresi onemocnění

V teoretické části práce se zaměřuji na onemocnění keratokonus jeho léčbu pomocí

metody Corneal cross-linking a také na samotnou tuto léčebnou metodu.

V praktické části se zabývám samotným vlivem této léčebné metody na vliv

astigmatismu zadní plochy rohovky. Porovnávám mezi sebou vliv metod Corneal cross

linking bez abraze epitelu a Corneal cross linking s abrazí epitelu. Zjišťuji vliv těchto

dvou typů operací na zadní plochu rohovky a vliv na zrakovou ostrost u pacientů.
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2 Rohovka

Pro člověka je nejdůležitějším smyslem zrak. Nejvíce informací o vnějším světě (až

80%) přijímá zdravý člověk prostřednictvím zraku jako elektromagnetické záření, které

se v oku transformuje na nervové signál. Vstupní branou pro světelné paprsky se stává

rohovka. Spolu se bělimou tvoří vnější část obal oka a podílí se na ochraně vnitřních částí

před mechanickým poškozením či vstupem infekce. [2,3]

2.1 Rohovkový optický systém,

Pro představu o chodu světelných paprsků okem je třeba znát základní optické

parametry. Každý člověk je svým způsobem unikátní, tak i oči se svými vlastnostmi

vzájemně liší a není proto možné požadované parametry vyjádřit přesně. K vyjádření

těchto parametrů se využívá model oka, který reprezentuje průměrný stav. Jedná se o tzv.

Gullstrandovo schématické oko sestrojené A. Gullstrandem.1

Tzv.Gullstrandovo schematické oko představuje nejpodrobnější, nejpropracovanější

a dosud užívaný optický model průměrného oka. Tento model slouží jako výchozí

studijní materiál pro formulování očekávaných refrakčních vad oka, zobrazovacích

poměrů a v něm i samotnou korekci zraku. Model vychází z předpokládá, že plochy

ohraničující jednotlivé prvky optické soustavy oka jsou kulové

Rozměry rohovky horizontálně jsou 11,5 - 12 mm a vertikálně 11 mm. Pokud má

rohovka průměr větší než 13 mm hovoříme o onemocnění megalocornea nebo menší než

10 mm hovoříme o onemocnění microcornea.

Optická mohutnost rohovkového systému je 43 D a představuje tak 2/3 celkové

optické mohutnosti oka. Dioptrická hodnota přední plochy rohovky činí 48,83 D a zadní

plochy -5,88D.

Poloměr zakřivení přední plochy rohovky je 7,7 mm a zadní plochy je 6,8mm

Centrální tloušťka rohovky je 550 μm, směrem do periferie se ztlušťuje na hodnoty kolem

750 až 900 μm. [4,5]

1 Allvar Gullstrand (1862-1930) byl švédský oftalmolog. Nositel Nobelovy ceny za fyziologii

a medicínu za rok 1911. Pracoval na konstrukci oftalmologických a optických přístrojů v laboratořích Carl

Zeiss, odkud pochází jeho štěrbinový oftalmoskop. Vypracoval také do současné doby nejpropracovanější

klasický model průměrného lidského oka – tzv. Gullstrandův model oka
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Astigmatismus

Je refrakční vada, způsobující nepřesné zaostření světla na sítnici. Vyskytuje se také

často společně s krátkozrakostí nebo dalekozrakostí. V tomto případě nemá

rohovka pravidelný kulový tvar, ale je v jedné ose nebo v obou dvou více či méně

zakřivená. Tudíž místo toho, aby se mohly paprsky světla ze všech směrů spojit do

jednoho ohniska na sítnici (v ideálním případě bodu), vzájemně se míjí a na sítnici se

potom projeví jako různě velké a zakřivené plošky.

Rohovkový astigmatismus

Nejčastější příčinou astigmatismu je asférický tvar rohovky. Hodnota rohovkového

astigmatismu má zásadní vliv na velikost celkové hodnoty astigmatismu. [6,7]

2.2 Anatomie a fyziologie

Rohovka ( cornea) je transparentní, průhledná, avaskulární tkáň, hraničící zevně se

vzduchem a směrem dovnitř s komorovou vodou. Tvoří přední část (1/6) zevní vazivové

vrstvy (tunica fibrosa oculi). Z optického hlediska je nejdůležitějším refrakčním

prostředkem.

Rohovka se vyvíjí ve druhém měsíci embryonálního vývoje a sestává z pěti vrstev. Je

částečně ektodermálního původu, konkrétně rohovkový epitel a částečně původu

mezodermálního, což se týká všech ostatních vrstev. [8]

Rohovka překlenuje a uzavírá kruhový otvor o průměru asi 12 mm v předním

okraji skléry. Má tvar segmentu koule, který se vyklenuje konvexitou dopředu. To je

způsobeno sklerálními vlákny, které zasahují nahoře a dole hlouběji do rohovky. Její

klínovitě přihrocený okraj (limbus corneae) se připojuje k bělimě. Přední (konvexní)

strana (facies anterior) vybíhá ve vrchol rohovky (vertex corneae). Zadní (konkávní)

plocha rohovky (facies posterior) se obrací do přední komory oční. [8]

Rohovka překlenuje a uzavírá kruhový otvor o průměru asi 12 mm v předním

okraji skléry. Má tvar segmentu koule, který se vyklenuje konvexitou dopředu. To je

způsobeno sklerálními vlákny, které zasahují nahoře a dole hlouběji do rohovky. Její

klínovitě přihrocený okraj (limbus corneae) se připojuje k bělimě. Přední (konvexní)

strana (facies anterior) vybíhá ve vrchol rohovky (vertex corneae). Zadní (konkávní)

plocha rohovky (facies posterior) se obrací do přední komory oční. [8]
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Slzný film

Slzný film pokrývá povrch rohovky. Jeho hlavní funkcí je mechanická a imunologická

ochrana povrchového epitelu rohovky. Tloušťka slzného filmu se je 7μm a je složen ze

tří vrstev, které na sebe plynule navazují:

1. Mucinová vrstva je vnitřní vrstva. Je produkována pohárkovými buňkami

uloženými ve spojivce. Její tloušťka je přibližně 0,2 μm, Význam mucinové

vrstvy spočívá ve vyhlazení nerovností na rohovce a díky jejímu snižování napětí

umožňuje přilnutí vodné složky slzného filmu na hydrofobní povrch epitelu

rohovky.

2. Vodní vrstva je silná 6 μm a je tvořena sekrecí akcesorních slzných žláz uložených

ve spojivce. Ve vodní frakci slzného filmu jsou obsaženy imunologicky aktivní


[…]


LEVÉ OKO 0,7 0,9

16

17

18

23

25

14

Pacient
operovan

é oko
oko

Praktická část 38

Tab. 3.5. Vývoj zrakové ostrosti u pacientů po operaci CXL bez abraze epitelu

PO 12 MĚSÍCÍCH

visus

naturalis korigovaný visus

visus

naturalis

korigova

ný visus

pravé oko 0,3 0,5 0,4 0,5

pravé oko 0,5

pravé oko 0,4 0,6

levé oko 1

pravé oko 0,25 0,5

levé oko 0,6 1

bino 1

levé oko 0,4 0,4

pravé oko 0,7 1 0,4 1

levé oko 0,3 0,9

pravé oko 0,4 0,7

pravé oko 0,3

levé oko 1

pravé oko 0,6

levé oko 0,3

33 pravé oko 0,7

pravé oko 0,06

levé oko 0,7

35 pravé oko 0,3

pravé oko 0,16 0,16 0,3 0,5

levé oko 0,16 0,4

pravé oko 1 1

levé oko 0,5 0,2 0,7

38 pravé oko 0,5

PŘED OPERACÍ

32

34

36

37

Pacient oko

26

27

28

29

30

31
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Tab. 3.7 Průměrná hodnota Zrakové ostrosti

Tabulka č.3.4, tabulka č.3.5 a tabulka č.3.6 Vývoj zrakové ostrosti u pacientů po operaci

CXL bez abraze epitelu ukazuje:

▪ Celkem je 60 očí u 38pacientů

▪ Většinou bylo doporučená oboustranná operace

nekorigovaná

zrková ostrost

korigovaná

zraková

ostroat

průměr průměr

-0,0708 -0,0160
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7 Diskuze

V praktické části této práce bylo pozorováno celkem 47 pacientů, kteří podstoupili

operaci řešící onemocnění keratokonus. Všichni, pacienti kteří zákrok podstoupili byli

vhodní pro tento zákrok a neměli žádné zdravotní komplikace znemožňující neprovedení

zákroku. Keratometrická data byla hodnocena vždy před operací a po operaci. Zraková

ostrost byla hodnocena vždy před operací a 1 rok po operaci v časovém období 2012-

2018.

Z výsledků z výsledků z jednotlivých grafů ukazující keratometrické hodnoty

rohovky vyplývá že onemocnění se spíše zastavilo. Bylo to dáno tím, že se onemocnění

včas zachytilo.

Visus se u pacientů, kteří prošli zákrokem CXL bez abraze stabilizoval. Operované

oko se nijak nezhoršovalo. Průměrná hodnoty u NZO vyšla -0,0708. To může znamenat,

že se visus naturalis nijak nezlepšil. Naopak zhoršil. Průměrná hodnota u KZO vyšla -

0,060. Tato hodnota může opět značit, že se korigovaný visus nezlepšil. Ovšem podle

tabulky měření zrakové ostrosti můžeme vidět, že se korigovaný visus zlepšil např. u

pacienta s číslem 28. U tohoto pacienta byl korigovaný visus před operací u pravého oka

byl 0,25 a po roce se visus zlepšil na 0,5. U levého oka byl visus před operací 0,6 a rok

po operaci se visus zlepšil na 1,0.

Visus u pacientů s CXL c abrazí epitelu se znatelně zlepšil po 1 roce.Bylo to dáno

díky tomu, že tato operace se provádí jako reoperace CXL bez abraze epitelu a zlepšení

zrakové ostrosti je znatelnější. Také u dvou pacientů byl proveden zákrok CXL s abrazí

epitelu s aplikací Myoringu.

Podobným tématem se zabývala studie Léčba keratokonu metodou akcelerovaného

cross-linkingu.

Studie:Léčba keratokonu metodou akcelerovaného cross-linkingu

Autoři: Veliká V., Rozsíval P., Jirásková N., Raiskup F.

Rok : 2017, Hradec Králové

Sledovala 24 očí u 21 pacientů. Z nichž bylo 13 můžu a 8 žen ve věkovém rozmezí 18-

47 let. Sledovací období bylo 2012-2013. Hodnotila se data NZO s KZO. Kdy průměrná

Průměrná NZO byla před operací 0,37 ± 0,31 . Na konci sledovacího období se hodnota

NZO zlepšila ve srovnání s předoperační hodnotou na 0,38 ± 0,3. Tato změna hodnot
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nebyla statisticky signifikantní. Průměrná KZO (brýlová korekce) byla předoperačně 0,51

± 0,27; 3 roky po operaci se průměrná hodnota KZO zlepšila na 0,57 ± 0,26.
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8 Závěr

V této práci byl byli sledováni pacienti s onemocněním keratokonus a kteří

podstoupili léčbu Corneal cross linking. Celkový vzorek zahrnoval 73 očí u 37 pacientů.

Z tohoto vzorky 38 pacientů podstoupilo léčbu Corneal cross linkingu bez abraze epitelu

a 9 pacientů , kteří podstoupili léčbu Corneal cross linking s abrazí epitelu. Časové období

ve kterém byli pacienti sledováni bylo od roku 2012 do roku 2018.

Podle průměrných hodnot nedošlo k prokázání zlepšení nekorigované ani

korigované zrakové ostrosti.

Z naměřených výsledků lze vyčíst, že zraková ostrost se zlepšila hlavně u pacientů,

kteří podstoupili zákrok Corneal cross linking s abrazí epitel. U těchto pacientů došlo

především ke zlepšení nekorigované zrakové ostrosti.
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CXL ................... Corneal cross-linking

D ........................ Dioptrie

DALK ............... Deep Anerior Lamellar Keratoplasty

ICRS .................. Intrastromal Corneal Ring Segments

KČ ..................... Kontaktní čočka

PK ..................... Penetrating keratoplasty

mm .................... milimetr

μm ..................... mikrometr

RGP ................... Rigid Gass Permeable

UVA .................. Ultraviolet A
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