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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Patricia Berglová
s názvem: Vliv CXL na astigmatismus zadní plochy rohovky u pacientů s keratokonem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

24

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. V čom vidíte najväčší prínos terapie CXL v liečbe keratokonusu?

2. Ktorý typ liečby považujete za najúčinnejší a prečo?

3. Prečo je vidieť progresiu liečby CXL ešte aj rok po samotnom zákroku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Predložené vypracovanie problematiky CXL terapie, na liečbu ektatického ochorenia rohovky-
keratokonusu, spĺňa požiadavky na náročnosť bakalárskej práce.
Práca mohla byť zaujímavejšia a hodnotnejšia v prípade ak by bola doplnená o porovnania zmien
keratometrie jednotlivých pacientov pred zákrokom a po zákroku, podobne ako to bolo vykonané v tabuľke
kvality zrakovej ostrosti.
Za nedostatok považujem neúplný zber údajov o výslednej zrakovej ostrosti rok od zákroku CXL.
Za vhodné by som taktiež považoval úplné rozdelenie pacientov do skupín podľa typu zákroku, ktorý
podstúpili.
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